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Úvodník 
 
Vážení čtenáři, 
 
od posledního vydání Newsletteru se významně 
zvýšil význam systému PEFC, jakožto největšího 
zdroje certifikované suroviny. Schválením kanad-
ského systému certifikace lesů CSA narostla rozlo-
ha certifikovaných lesů na více než dvojnásobek na 
necelých 123 mil. ha lesů. V souvislosti s posuzo-
váním brazilského systému a připravovanou žádostí 
ze strany SFI lze očekávat v nejbližší době další 
významný nárůst.  
 
Demokratické struktury, jasné financování prostřed-
nictvím členských příspěvků, průhledný systém 
posuzování a vzájemného uznávání jednotlivých 
národních systémů, návaznost na systémy ISO, 
nestranná kontrola hospodaření v lesích akredito-
vanými certifikačními orgány a neustálý proces 
zlepšování vede k tomu, že PEFC je nejrychleji 
rostoucím systémem certifikace lesů, pro který se 
vyslovuje stále větší počet zemí, vlastníků lesů i 
zpracovatelských firem. Z alternativního evropského 
systému se PEFC stal světovou jedničkou. 
 
Potvrzením významného postavení PEFC je, že 
vlády některých evropských zemí (Velká Británie, 
Francie) v požadavcích národní nákupní politiky, 
zavazují státní instituce k nákupu výrobků z dřeva 
pocházejícího z lesů obhospodařovaných trvale 
udržitelným způsobem. PEFC je zde zmiňován jako 
jeden ze systémů, který je dostatečnou zárukou 
právě tohoto původu. Je na nás všech, abychom 
svojí neustálou péčí o důvěryhodnost certifikace 
systémem PEFC toto postavení udrželi. 
 
Ing. Pavel Hes, národní sekretář PEFC ČR 
pefc@pefc.cz 
 

Novinky z PEFC Česká republika 

Certifikace lesů v ČR 

Přehled certifikovaných lesů systémem PEFC 
v ČR 

 
 
Ke 30.4.2005 eviduje Národní certifikační centrum 
(NCC ÚHÚL) 734 vydaných osvědčení o certifikaci o 
celkové rozloze 1 937 772,31 ha. Během letošního 
roku bylo vydáno 19 osvědčení na téměř 5 000 ha 
lesů. Žadatelů o certifikaci lesů postupně ubývá, 
k certifikaci se nyní připojují zejména fyzické osoby, 
v menší míře již města a obce, jejich sdružení nebo 
lesní družstva. O certifikaci svého lesního majetku 
požádalo v dubnu Hlavní město Praha.  
 

Druh  
vlastnictví 

Výměra v 
ha 

Rozloha 
v % 

Počet  
osvědčení 

Státní  1 582 594,74 81,67 168 
Obce a města 210 821,57 10,88 409 
Fyzické osoby 98 602,71 5,09 108 
Práv. osoby 45 753,29 2,36 49 
Celkem  1 937 772,31 100 734 
*údaje k 1.5.2005 
 
Zdroj: Ivana Kolínská, NCC ÚHÚL, cert@uhul.cz 

červen 2005 
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Certifikace spotřebitelského řetězce 
dřeva v ČR 

Prolomena další magická hranice počet vyda-
ných certifikátů CoC překročil 200. 

Typ certifikátu Počet firem 
s certifikátem 

C-o-C 

Z toho 
držitelů 

loga PEFC 
Zpracovatelé dřeva 161 46 
Obchodníci se dřevem 36 14 
Pily 3 2 
Papírenský průmysl 2 1 
Stavebnictví 1 1 
Celkem 203 64 
 
Od konce minulého roku registruje PEFC Česká 
republika výrazný nárůst poptávky po certifikaci 
spotřebitelského řetězce dřeva. Poslední lednový 
den tak prolomila firma Lesní společnost Jihlava, a.s 
další magickou hranici 200. Počet vydaných certifi-
kátů se tak od poloviny loňského roku zdvojnásobil.  
Za výrazným zvýšením poptávky po certifikaci spo-
třebitelského řetězce dřeva stojí zejména požada-
vek hlavního zadavatele prací v lesnictví – Lesů 
České republiky, který zadal požadavek certifikátu 
spotřebitelského řetězce dřeva jako podmínku 
k účasti ve výběrových řízení na zadání práce. Za 
poptávkou však také stojí požadavky hlavních zpra-
covatelů v České republice po dodávkách certifiko-
vaného dřeva. 
K 1.5.2005 eviduje PEFC ČR 203 certifikátů vyda-
ných celkem 231 firmám z oblasti dřevozpracujícího 
průmyslu. Oslovení držitelů certifikátu PEFC se 
v počtu držitelů loga PEFC projevuje, stále však 
téměř 2/3 certifikovaných subjektů nemá uzavřenou 
smlouvu o používání loga PEFC.  
 
Při této příležitosti jsme požádali o rozhovor Ing. 
Jaroslava Kalába, generálního ředitele a.s. a místo-
předsedu představenstva. 
. 
Pane inženýre dovolte abych Vám pogratuloval 
k prolomení magické hranice 200 certifikátu 
spotřebitelského řetězce dřeva (CoC) systémem 
PEFC v České republice, mohl byste prosím 
krátce představit historii a aktivity Vaší firmy? 
Počátky historie lze z dlouhodobějšího pohledu 
datovat do počátku 50-tých let minulého století, kdy 
vznikl Lesní závod Henčov v rámci národního pod-
niku Jihomoravské státní lesy Brno. Další reorgani-
zací v roce 1977 byl tento sloučen s Lesním závo-
dem Velké Meziříčí a Třebíč a tak vznikl Lesní zá-
vod Jihlava se sídlem v Henčově, okres Jihlava. 
 

Založení vlastní akciové společnosti Lesní společ-
nost Jihlava, a.s. se uskutečnilo po transformaci 
státního podniku Jihomoravské státní lesy Brno a to 
ke dni 1.10.1992. Jediným zakladatelem byl tehdy 
Fond národního majetku a proto se v dalších letech 
uskutečnila privatizace akciové společnosti. Sídlo 
společnosti bylo následně změněno do Jihlavy, poté 
do Brtnice a od roku 2003 na současné Jiráskova 
32, Jihlava. Dalším významným krokem, který byl 
realizován v  roce 2001, byla fúze s akciovou spo-
lečností Lesní společnost Přibyslav, a.s. a společ-
nost Lesní společnost Jihlava, a.s. se tak stala uni-

verzálním právním nástupcem. V průběhu roku 
2004 schválily mimořádné valné hromady převzetí 
jmění Lesní společnosti Nové Město na Moravě, 
a.s. hlavním akcionářem, tj. Lesní společností Jihla-
va, a.s.. 
Hlavním předmětem podnikání společnosti je kom-
plexní zajištění a provádění všech lesnických čin-
ností, včetně provádění odborné správy, nákupu 
dřeva a jeho další zpracování, pěstování a dodávky 
sazenic pro zalesňování lesních půd, opravy strojů 
a motorových pil, silniční nákladní doprav a další. 
V současnosti je u naší společnosti zaměstnáno 
323 pracovníků. 
 

Společnost je držitelem certifikátu C-o-C (spotřebi-
telský řetězec dřeva) č. 246/C-o-C/2005 a certifikátu 
shody systému managementu jakosti s požadavky 
ČSN EN ISO 9001 č. 246/QMS/2005. 

 
 

Jak dlouho jste zvažovali certifikaci C-o-C a jaké 
byly hlavní důvody pro certifikaci? 
Certifikaci C-o-C jsme zvažovali zhruba od druhého 
čtvrtletí roku 2002 v rámci uskupení lesních akcio-
vých společností. Stali jsme se účastníky skupinové 
certifikace za metodického vedení společností Lesy 
Tábor, a.s. a 2.1.2003 jsme obdrželi certifikát sys-
tému ověřování spotřebitelského řetězce dřeva C-o-
C č. 103/2003. V letošním roce v únoru proběhlo na 
základě smlouvy provedení certifikace systému 
managementu jakosti a systému C-o-C Českou 
společností pro jakost, Certifikačním orgánem CSQ-
CERT, jehož výsledkem bylo vydání certifikátů sho-
dy obou systémů pro Lesní společnost Jihlava, a.s.. 
Hlavním důvodem pro certifikaci bylo bezpochyby 
zprůhlednění toku dřevní hmoty u naší společnosti a 
také zlepšení celkové úrovně vyhotovování prvot-
ních dokladů na polesích i manipulačních skladech. 
Chtěli jsme též vyhovět odběratelům, kteří upřed-
nostňují firmy s vydaným certifikátem. 
 

Bylo obtížné pro vaši firmu splnit požadavky 
normativního dokumentu? Jaká byla zkušenost 
s auditory certifikačního orgánu? 
Splnit požadavky normativního dokumentu nebylo 
pro naši společnost příliš obtížné, poněvadž většina 
požadavků byla u nás stejně prováděna. Jediné, co 
bylo nutno ještě dopracovat, byla dokumentace, 
která si vyžádala určitý čas na zpracování. 
Zkušenost s auditory certifikačního orgánu byla 
velmi dobrá, vesměs se jednalo o auditory s velkou 
zkušeností a odbornými znalostmi s různých oborů, 
kteří své práci dokonale rozumějí. Je nutno u nich 
ocenit jistou dávku trpělivosti se všemi našimi za-
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městnanci, s nimiž během auditů přišli do styku a 
touto cestou jim poděkovat za vstřícný přístup. 
 

Využili jste pomoci poradenské firmy a byly 
finanční náklady přiměřené nebo Vás významně 
odrazovaly od certifikace? 
Využili jsme odborné pomoci managera jakosti 
společnosti Lesy Tábor, a. s., který úzce spolupra-
coval s p. Ing. Krejčím. Myslíme si, že bohaté zku-
šenosti obou těchto odborníků významně přispěly 
k lehkému průběhu auditů, touto cestou jim taktéž 
vyjadřujeme své poděkování. 
Finanční náklady na certifikaci se na první pohled 
skutečně jevily jako vysoké, avšak po proniknutí 
pracovníků vedení společnosti do celé šíře zmíněné 
problematiky, se dají považovat za vcelku přiměře-
né. Nedá se tvrdit, že by nás výrazně odrazovaly od 
certifikace. 
 

Dokážete odhadnout podíl certifikovaného dřeva 
v dodávkách Vaší firmy a máte představu kolik 
Vašich odběratelů požaduje PEFC certifikované 
dřevo? 
Za celé období, kdy má naše společnost certifikát 
C-o-C se pohybuje měsíční podíl certifikované suro-
viny na vstupu od 70 % do 92 %, nabalovaně pak 
od 84 % do 87 %. Na výstupu je tedy naše dříví 
podle používané metodiky označováno 100 %. 
V současné době požadovalo kopii našeho certifiká-
tu k prokázání, že jsme jeho držiteli zatím jenom pět 
firem, s nimiž jsme v obchodním styku. Podle infor-
mací z různých směrů a to nejenom z oblasti lesní-
ho hospodářství nebo dřevozpracujícího průmyslu, 
jsme si však jisti, že v blízké budoucnosti bude mít 
firma, která je certifikována, velkou výhodu ve vzta-
hu se svými obchodními partnery. Jako příklad lze 
uvést blížící se výběrová řízení, vypisovaná státním 
podnikem Lesy České republiky. 
 

Pane řediteli mohl byste zhodnotit, jaký přínos 
pro Vaši bude mít certifikace systémem PEFC a 
pomáhá Vám certifikát při jednání s odběrateli? 
Jak jsme již uvedli v předchozích odpovědích na 
Vaše otázky, došlo k určitému zprůhlednění toku 
dřevní hmoty a jsme přesvědčeni, že se tím zamezí 
tomu, že se ke zpracování dostane i dřevo z tzv. 
kontroverzního zdroje. 
Není pochyb o tom, že certifikát pomůže při jednání 
s odběrateli a to už ve velmi blízké budoucnosti. 
 

Uvažujete do budoucna s dalšími certifikáty jako 
je ISO 9000 nebo ISO 14000? Pomůže Vám při 
rozhodování certifikace C-o-C? 
Lesní společnost Jihlava, a.s. je od 1. 3. 2005 drži-
telem certifikátu číslo 246/QMS/2005 shody systé-
mu managementu jakosti s požadavky ČSN EN ISO 
9001 a o dalším certifikátu zatím neuvažujeme.  
Při rozhodování o získání certifikátu ISO můžeme 
zcela jednoznačně uvést, že certifikace C-o-C nám 
pomohla. 
 

Děkuji za rozhovor a přijměte ještě jednou moji 
gratulaci.  
Zdroj: Pavel Hes pefc@pefc.cz  
 

StoraEnso označuje logem PEFC své první pro-
duky 

 
 
StoraEnso je jedním z prvních výrobců v České 
republice, která se rozhodla označovat svoje do-
dávky logem PEFC, aby mohla své zákazníky in-
formovat o certifikovaném původu dřeva.  
 

 
 
V rámci vybraných exportních dodávek jsou dokon-
ce logem PEFC označena všechna prkna  
 

 
Zdroj: Martin Horejš martin.horejs@storaenso.com 
 
 

mailto:pefc@pefc.cz
mailto:martin.horejs@storaenso.com
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Novinky z Rady PEFCC 

PEFC na každoročním setkání mezinárodního 
akreditačního fóra (IAF) 

IAF mezinárodní síť vládních a polovládních akredi-
tačních agentur měla svoje pravidelné setkání 
v únoru v Taipei (Tchaiwan). Během 7 denní konfe-
rence členové IAF z celého světa diskutovali o bu-
doucích aktivitách a strategii podpory akreditované 
certifikace. Rada PEFCC, která vstoupila v roce 
2004 do IAF, byla přivítána jako přidružený člen a 
Jaroslav Tymrák jako zástupce Rady PEFC infor-
moval delegáty o nejnovějším vývoji certifikace 
systémem PEFC úspěšné implementaci požadavků 
a principů IAF.  
IAF a její členové se zavázali k budování důvěry u 
certifikací vycházejících z jejich akreditačního pro-
gramu prostřednictvím: práce na tvorbě vhodných 
opatření, prováděním srovnávacích hodnocení, 
spolupráce a podpora aktivit mezinárodní organiza-
ce pro standardizaci I(SO) a práce na redukci po-
tencionálních barier v mezinárodním obchodě. 
Zatímco na počátku se IAF zaměřovalo na akredita-
ci systémů řízení kvality (QMS) během let rozšířilo 
svoje aktivity na environmentální systémy jakosti 
(EMS) a zvýšilo svoji snahu o zavedení programů 
pro rozvíjející se ekonomiky a specifické sektory. 
Prostřednictvím členství v IAF, se Rada PEFC za-
vazuje k neustálé podpoře obecných aplikací a 
pravidel certifikace a akreditace, které jsou meziná-
rodně uznané jak IAF tak ISO. 
Bližší podrobnosti najdete na stránkách IAF – 
www.iaf.nu. 

PEFC certifikace recyklovaného dřeva 

Členové Rady PEFC rozhodli o nové možnosti pou-
žití nového systému certifikace spotřebitelského 
řetězce dřeva – zahrnutí recyklované suroviny do 
systému PEFC. Tato nová možnost umožňuje fir-
mám sdělovat zákazníkům obsah recyklovaného 
materiálu ve svých produktech a to pomocí nové 
kombinace loga PEFC a značky pro recyklaci (Mo-
bius Loop).  

Nová kategorie 
„PEFC recyklo-
vaná surovina“ je 
oddělena od 
„PEFC certifiko-
vané suroviny“. 
K novému logu 
je nyní nové 
prohlášení „Pod-
poruje trvale udr-

žitelné hospodaření v lesích a recyklaci – více in-
formací na www.pefc.org“. Nové logo a prohlášení 
může být umístěno na produktech, které celkově 
obsahují více jak 70% PEFC certifikovaného dřeva 
a PEFC recyklované suroviny. Procento recyklova-
ného materiálu musí být umístěno uprostřed loga 
Mobius Loop. 
Podle definice PEFC recyklované suroviny nesmí 
být recyklované dřevo kontaminováno a zároveň 
musí proběhnout jeho samostatná kalkulace obsahu 
prostřednictvím nového normativního dokumentu 
CoC.  

Proces uznávání systému PEFC ve členských 
zemích 

V současné době probíhá posuzování u 7 systémů 
trvale udržitelného hospodaření v lesích. 
Právě skončila veřejná konzultace certifikačního 
systému Lucemburska a nezávislý konzultant 
(CONOPY Consulting/TRADA technology Ltd. při-
pravuje svůj zprávu. Zejména na základě této zprá-
vy se bude Rada PEFC rozhodovat o vzájemném 
uznání Lucemburského systému. 
Estonský a Slovenský systém jsou hodnoceny 
Jaakko Pöyry a proces veřejné konzultace byl 
ukončen 7. května.  
Brazilský certifikační systém Cerfor je hodnocen 
International Trade Strategie Pty Ltd – ITS Global, 
proces veřejné konzultace bude ukončen 1. 6. 2005.  
Litva přeložila svůj certifikační systém ke schválení, 
Indufor Oy bylo vybráno jako nezávislý konzultant. 
Švédský systém nedávno ukončil proces revize a 
byl předložen Radě PEFCC k znovuschválení. Tak-
též Německo dokončilo revizi svého systému a 
přeložilo jej radě PEFC. 
 
SFI (Spojené státy) začalo s přípravou žádosti na o 
vzájemné uznání svého systému v rámci PEFC 

Rozloha certifikovaných lesů systémem PEFC 
dosáhla více jak 122 mil ha. 

S více jak 122 mil ha lesa, certifikovaného uznanými 
systémy PEFC, byla překročena významná meta 
v úspěšné zavádění trvale udržitelného hospodaře-
ní. Uznáním kanadského 
systému CSA (Canadian 
standard association), se 
Severní Amerika stala 
čtvrtým kontinentem, kde 
byl uznán národní stan-
dard. 
Přes svoji velikost a celosvětovou působnost, PEFC 
garantuje celosvětovou dostupnost certifikované 
suroviny z lesů obhospodařovaných trvale udržitel-
ným způsobem a obvykle označovaných logem 
PEFC.  
Dosud neuznané systémy, které se připravují nebo 
jsou v procesu uznávání (např. Brazílie, Malajsie a 
Spojené státy) představují dalších 64 mil ha lesů.  

Program podpory značky PEFC ve Velké Británii 

V prosinci 2004 odstartovala Rada PEFC dlouhodo-
bý projekt na zvýraznění PEFC v rámci trhu Velké 
Británie. Tato marketingová a promoční aktivita se 
zaměřuje na zvýšení přítomnosti a znalosti dřeva 
certifikovaného systémem PEFC a tomto význam-
ném dovozním trhu. 
Otevřením trvalého dialogu s představiteli ekologic-
kých organizací a dalšími zájmovými skupinami 
Rada PEFC věří, ve výrazný příspěvek této aktivity 
na podporu trvale udržitelného hospodaření 
v lesích.  

PEFC představil certifikaci spotřebitelského 
řetězce dřeva v Japonsku 

Rada PEFC ve spolupráci s PEFC Asie a Japon-
ským certifikačním orgánem (JIA) uspořádala 
v únoru v Tokiu informační seminář k představení 

http://www.iaf.nu
http://www.pefc.org
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systému PEFC a certifikace spotřebitelského řetěz-
ce dřeva. Seminář byl zaměřen na obchodníky a 
zpracovatele dřeva papíru, celulózy.  
Cílem semináře bylo informovat firmy, které se 
zajímají o prodej certifikovaného dřeva, papíru a 
produktů z něj o pravidlech certifikace spotřebitel-
ského řetězce dřeva, výhodách a možnostech 
uplatnění na současném trhu. Účastnilo se více jak 
100 účastníků což povede k většímu uznání PEFC 
na tomto významném trhu. 
Druhý seminář na obdobné téma se konal koncem 
dubna v Osace. 

PEFC je vybrán francouzskou vládní nákupní 
politikou. 

Francouzská vláda vydala počátkem dubna nové 
nařízení, požadující po místních, regionálních i 
národních úřadech, aby se při nákupech ujišťovaly, 
že dřevo a produkty na bázi dřeva pochází lesů 
obhospodařovaných trvale udržitelným způsobem. 
Od nynějška se očekává, že se veřejné úřady bu-
dou požadovat doklad o trvale udržitelném hospo-
daření, například důvěryhodnou certifikací lesů. Ve 
vysvětlujícím dokumentu vytvořeného francouzský-
mi experty je PEFC jasně jmenován, jako doklad 
trvale udržitelného hospodaření.  
Nová francouzská politika je výsledkem národního 
závazku vysloveného prezidentem Jacquesem 
Chiracem v lednu 2005 na mezinárodní konferenci 
„Biodiverzita, věda a vláda“ která se konala na 
ústředí UNESCO v Paříži. Prezident Chirac deklaro-
val, že Francie bude používat pouze ekologicky 
certifikované dřevo pro své rozsáhlé veřejné sta-
vební projekty a do roku 2010 očekává, že toto 
nařízení bude zahrnovat všechny veřejné zakázky. 
Více informací ve Francouzštině na: 
http://www.ecologie.gouv.fr > Développement dura-
ble > Production et consommation durables > Mar-
chés publics. 

Mezinárodní ENGO program na podporu PEFC 

Nový mezinárodní program ekologických nevládních 
organizací (ENGOs) byl vytvořen na zapojení ne-
vládních organizací do procesu trvale udržitelného 
hospodaření v lesích a národních systémů PEFC. 
FNE (France Nature Environment), francouzská 
organizace zastřešující na 3000 francouzských 
ENGOs se ujala vedení nově vznikající sítě a záro-
veň převzala i funkci sekretariátu. Nová síť je jedním 
z výstupů první ENGO konference organizované 
FNE a PEFC, která proběhla loni v květnu ve Fran-
cii, za účasti 15 ENGOs z 13 zemí celého světa.  
Nová celosvětová síť je otevřena všem mezinárod-
ním, národním a lokálním ENGOs, které se chtějí 
podílet na vývoji národních systému PEFC a vymě-
ňovat si názory a zkušenosti v této oblasti. Dalším 
cílem je podílet se na práci Rady PEFC především 
v oblasti odborného posudků certifikace lesů na 
všech úrovních. 
Pro další informace můžete kontaktovat pana Anto-
nin Prebois, sekretáře ENGO programu na adrese:  
 
France Nature Environment  
6 rue Dupanloup 
45 000 Orléans 
France 

Tel.: +33 238 624 926 
Fax.: +33 238 625 473  
http://www.fne.asso.fr 
 

email: foret-intenational@fne.asso.fr 

Novinky ze světa 

PEFC Německo 

Výroční zpráva Německé pošty na PEFC papíru 
Německá pošta vytiskla svoji výroční zprávu na 
100% PEFC certifikovaném papíru, který byl dodán 
německou papírnou SAPPI. Koncem roku 2004 
kontaktovali zástupci Německé pošty PEFC Ně-
mecko s dotazem na dostupnost PEFC certifikova-
ného papíru, aby jeho použitím mohli demonstrovat 
svůj přístup k trvalé udržitelnému rozvoji a vytiskli 
svoji výroční zprávu na PEFC certifikovaný papír. 

 
 
 
V Německu certifikováno 7 mil ha 

Letos 10. května 
překročila rozloha 

certifikovaných 
lesů systémem 
PEFC v Německu 
7 mil ha. Hans 
Fischer (2. z prava) 
vlastník lesa a 

hostince 
v Peißenbergu 

(Bavorsko) obdržel 
z rukou bavorské-
ho ministra země-
dělství a lesní 
hospodářství Jo-
sepha Millera (2 

zleva) doklad o certifikaci svého majetku. Slavnost-
ního předání se zúčastnil i předseda PEFC Němec-
ko Marian Freiherr von Gravenreuth (vpravo), mluv-
čí regionální pracovní skupiny Hans Bauer (upro-
střed) a auditor Horst Gleißner (vlevo) 
Zdroj: Dirk Teegelbekkers info@pefc.de  

PEFC Itálie schválila standard pro topolové plan-
táže 

23.3. schválila Rada PEFC Itálie normativní doku-
ment upravující hospodaření na topolových plantáží. 
Dokumenty jsou volně dostupné na webových 
stránkách PEFC Itálie (www.pefc.it). Dalším krokem 
je testování standardu ve dvou regionech. Žádost o 
uznání standardu Radou PEFCC se očekává na 
podzim.  
Celkem 15 firem již získalo certifikát spotřebitelské-
ho řetězce dřeva. Rostoucí počet firem, které se 
rozhodli pro PEFC je důkazem, že roste vnímání 

http://www.ecologie.gouv.fr
http://www.fne.asso.fr
mailto:foret-intenational@fne.asso.fr
mailto:info@pefc.de
http://www.pefc.it
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systému jako ekologicky zodpovědného a vhodného 
nákupu. Mezi certifikovanými subjekty jsou tak vý-
robci podlah, zahradního nábytku, vlnité lepenky, 
dřevěných obalů, drobných dřevěných výrobků a 
košťat. Pro podporu komunikace jsou za finanční 
podpory PEFC Finsko překládány informační brožu-
ry a připravuje se jejich vydání. 

PEFC Finsko 

Seminář k certifikaci lesů v Číně 
Seminář na téma „Role lesnické certifikace při za-
kládání plantáží, hospodaření v lesích a průmyslové 
využití dřeva“, který se ve dnech 22 až 23 března za 
účasti Státního správy lesů Číny a Finského minis-
terstva zemědělství a lesnictví, konal v Pekingu. 
Více jak 80 účastníků diskutovali poslední vývoj 
v certifikaci lesů v Číně a Finsku.  
 
Zasedací místnost vyrobená z PEFC certifikova-
ného dřeva byla otevřena v centrále FAO v Římě 
Nová zasedací místnost v centrále FAO (Food and 
Agriculture Organisation of the United Nations), na 
jejíž vybavení bylo použito pouze PEFC certifikova-
né dřevo z Finska, byla oficiálně otevřena v březnu 
finským přemetem Matti Vanhanenem.  
Finsko navázalo na tradici členských zemí FAO a 
vybavilo jednací místnost na centrále FAO, která 
reprezentuje nejdůležitější aspekty jejich národní 
kultury. 
Pan Hannu Valtanen člen rady Finské lesnické 
asociace a viceprezident Rady PEFC řekl: Místnost 
odráží současné Finsko. Klid a funkcionalita kombi-
novaná se zručností a moderními technologiemi. 
Jak les tak dřevo jako materiál jsou nedílnou sou-
částí finské kultury. 
Jedna ze stěn je složena z prostorově uspořáda-
ných překližkových pásků, tenčích jednoho milimet-
ru. Slouží jako sluneční závěsy a vylepšují akustiku 
místnosti. Nutno podotknout, že veškeré dřevo 
použité v místnosti pochází z lesů obhospodařova-
ných trvale udržitelným způsobem, což dokládá  
certifikát PEFC. 

PEFC použité na interiéry výstaviště v Bilbao 

Interiéry výstavního centra v Bilbau byly vyrobeny 
z PEFC certifikovaného dřeva. Na 450 m3 certifiko-
vané dřevotřísky vyrobené mezinárodní firmou UPM 
Kymmene bylo použito na pokrytí stěn sálu a interi-
éru ve výstavním centru.  
Zdroj: Marta Salvador secretary@pefc.es  

První certifikát spotřebitelského řetězce v Aus-
trálii 

První certifikát spotřebitelského řetězce dřeva 
v Austrálii byl vydán firmě Gunns Limited z Tasmá-
nie v listopadu 2004 a následoval tak certifikaci 
lesního hospodaření z listopadu 2003. Gunns Limi-
ted je vertikálně integrovaná lesnická a dřevařská 
firma, která dosáhla obou certifikátů pod Austral-
ským systémem certifikace lesů (AFCS) a také ISO 
14001, čímž zkompletovala portfolio certifikací pro 
lesnické a dřevařské aktivity. 
Gunns Limited je také první organizace v Austrálii, 
která může používat obě loga AFS a PEFC na certi-
fikovaných výrobcích. První certifikované výrobky 

označené logem z této firmy lze očekávat v první 
polovině června.  

HOFER – rakouská dcera mezinárodního prodej-
ce potravin ALDI propaguje PEFC ve svých letá-
cích 

S jarem znovu začala zahradnická sezóna. Letos si 
mohou zákazníci koupit venkovní nábytek a další 
zahradnické výrobky z certifikovaného dřeva. HO-
FER rakouská dcera mezinárodního maloobchodní-
ho řetězce ALDI začala ve spolupráci s GASPO, 
rakouským výrobcem z certifikovaného dřeva, nabí-
zet certifikované výrobky ve své týdenní speciální 
nabídce.  
GASPO prodává rozsáhlý kolekci zahradních pro-
duktů: okna, ohrady květinových záhonů a ozdobné 
předměty. Spolupráce mezi firmami GASPO a HO-
FER je založena na kvalitních výrobcích, které jsou 
dodávány do rozsáhlého řetězce obchodů v Ra-
kousku. HOFER má na 340 obchodů v Rakousku a 
je známá svojí každotýdenní kolekcí nepotravinové 
nabídky.  

„V celém Rakousku bude vedle našich produktů 
viditelné logo PEFC, na všech letácích, oznámeních 
i reklamách“ řekl Christian Gattinger z firmy 
GASPO. „ V rámci komunikace s našimi zákazníky 
je to signálem o trvale udržitelném hospodaření a 
péči o zdroje dřeva.“ 
V obchodě se dřevem roste význam vztahu mezi 
prodávaným výrobkem a jasným dokladem o půvo-
dem a zpracování. Nejisté zdroje podezřelého dřeva 
a zmatek z velkého množství různých značek. PE-
FC Rakousko vyvinulo národního průvodce pro 
nákup dřevěných výrobků, který je přístupný na 
www.pefc-einkaufsratgeber.at. Seznam obsahuje 
dřevěné výrobky z takřka 300 PEFC certifikovaných 
firem a nabízí tak zákazníkovi příjemný zákaznický 
servis. 
Dietmar Hagauer, národní sekretář PEFC Rakousko 
je velmi spokojený s efektivitou této kampaně, ne-
boť: „PEFC není pouze značkou na průmyslovém 
trhu. S produkty nabízené firmou HOFER dodává-
me konečnému spotřebiteli. Tím se spotřebitelský  
řetězec dřeva propojil les se zákazníkem. Prostřed-
nictvím marketingu jednoho z největších supermar-
ketů v Rakousku je nyní mnohem snazší nakupovat 
kvalitní výrobky z certifikovaného dřeva. 
Zdroj: Dietmar Hagauer  presse@pefc.at  

mailto:secretary@pefc.es
http://www.pefc-einkaufsratgeber.at
mailto:presse@pefc.at
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Interview s auditorem CSQ-CERT a spo-
lupracovníkem na překladu normativní-
ho dokumentu spotřebitelského řetězce 
dřeva Ing. Milanem Trčkou, CIPD. 
 

Pane Trčko, mohl byste 
se krátce představit? 
Jsem absolventem Technic-
ké univerzity Zvolen. Mám 
více než 20 let praxe v 
oblasti technologií pro dře-
vozpracující průmysl, půso-
bím v oblastech technické 
normalizace, vzdělávání a 
poradenství. Od roku 1982 
do roku 1997 jsem pracoval 
ve Výzkumném a vývojo-
vém ústavu Praha. Mou 

odborností je třídění surového dříví, pilařských vý-
robků a dřeva na stavební konstrukce. Zpracoval 
jsem například pravidla pro Třídění exportního řezi-
va, podílel jsem se na práci odborné lesnické skupi-
ny pro stanovování objemu dříví a spolupracoval 
jsem na mnoha technických normách pro lesnictví a 
dřevozpracující průmysl. Mám kvalifikaci manažera 
jakosti ČSJ Praha jsem auditorem systémů ma-
nagementu jakosti EOQ a IRCA, v oblasti manage-
mentu kvality pracuji od roku 1988 jako samostatný 
poradce, v roce 2004 jsem získal vůbec první ev-
ropský certifikát EOQ Management System Senior 
Consultant. Od roku 2000 působím jako evropský 
hodnotitel EFQM Excellence Modelu pro Evropskou 
cenu za jakost, mám za sebou několik hodnocení 
uchazečů České ceny za jakost. Velice rád jsem se 
opět vrátil ke svému původnímu oboru a pomáhám 
v lesních a dřevařských podnicích zavádět normy 
ISO 9000, respektive také auditovat. Od roku 2003 
spolupracuji s CSQ-CERT na auditech systému C-
o-C. Letos jsem měl příležitost zúčastnit se jednání 
PEFC v Lucembursku. Poté jsem se, na vyzvání 
ČAPL, zapojil do finálních úprav směrnic CFCS 
1004:2005 a CFCS 1005:2005. 
 

Kolik auditů CoC jste absolvoval a jaká byla 
struktura podniků? 
Nerad bilancuji, na to cítím příliš mladý. Mám za 
sebou několik desítek auditů a těší mě, že jsem 
získal zvláštní postavení vedoucího auditora pro 
skupinovou certifikaci Společenstva dřevozpracují-
cích podniků. 
Zprvu se převážně jednalo o větší organizace s 50 a 
více zaměstnanci, v současnosti pozorujeme zvýše-
ný trend v malých firmách do deseti zaměstnanců, 
výjimkou nejsou jednočlenné firmy. Myslím si, že 
v některých momentech se jedná o honbu za certifi-
kátem, prokazujícím způsobilost organizace pro 
veřejné zakázky. Rozumnější by mi připadlo, kdyby 
mikro-firmy s majitelem do tří zaměstnanců mohly 
prokazovat svou způsobilost jinak. Například v sou-
časnosti prosazuji za ČSJ možnost zapojení rodin-
ných firem a mikro-firem do výběrových řízení po-
mocí referencí a prokazování odborné způsobilosti 
namísto certifikací ISO 9001 či 14001. U systému 
CoC jde o něco jiného, a to prokazovat zájem o 
trvale udržitelné hospodaření v lesích. Tato politika 
se týká všech bez omezení. 
 

S jakými problémy jste se při certifikačních audi-
tech nejčastěji setkal? 
Certifikace především konstatuje shodu se specifi-
kovanými požadavky. Směrnice CFCS 1004-1:2002 
obsahovala řadu dobrých námětů, jak si vytvořit 
nepříliš komplikovaný systém řízení a ujasnit si 
pravomoci a odpovědnost za vykonávané činnosti. 
Namísto toho řada především menších organizací 
taktizovala a snažila se nasadit co nejnižší laťku. 
Sjednotili jsme se na vyloučení požadavků na met-
rologické zabezpečení výroby, kdy auditoři ČSQ-
CERT i uživatelé konstatovali, že řízení spotřebitel-
ského řetězce dříví je pouze evidenční metodou. 
Další slabinou pro mnoho organizací bylo ruční 
nebo neautomatizované zpracování dat bez výkon-
ného SW, které s sebou přinášelo velkou pracnost a 
též chybovost zpracovávaných údajů.  
 

Řeší nový normativní dokument problémy 
s nejednoznačností výkladu? 
Na dokumentu se podílela řada odborníků, už první 
překlad mohl být pokládán za zdařilý. Sjednocení 
výkladu a praktického používání směrnice ukáže 
čas. Mám zájem spolupracovat na vytvoření komen-
tovaného vydání směrnic CFCS 1004:2005, jehož 
vydání je plánováno po několika měsících „ostrého 
provozu“. První systémy C-o-C byly nastaveny více 
pod vlivem systémové certifikace a přebíraly řadu 
poznatků z ISO 9001. Nyní přichází větší změna, 
standard CFCS 1005:2005 Kvalifikační kritéria pro 
auditory a certifikační orgány provádějící certifikaci 
hospodaření v lesích a ověřování „spotřebitelského 
řetězce dřeva“ přechází u spotřebitelského řetězce 
na certifikaci produktů. 
 

Mohl byste popsat další změny, které nový stan-
dard přináší? 
PEFC nyní reaguje na konkurenceschopnost ověřo-
vání spotřebitelského řetězce s jinými systémy, 
především FSC. Ne všichni uživatelé systému C-o-
C měli srozumitelně znázorněn tok suroviny a identi-
fikovali kontrolní místa své části řetězce. 
V současnosti musí být původ dříví jednoznačně 
identifikován v okamžiku dodání, v úrovni dodavate-
le, ale i při prodeji certifikovaných produktů. Pro 
certifikaci PEFC ČR musí identifikace produktů 
zajistit zpětnou sledovatelnost certifikované suroviny 
z prodejní či průvodní dokumentace v průběhu ce-
lého procesu. Směrnice CFCS 1004:2005 dále 
viditelně zpřísňuje volitelnost metody fyzické sepa-
race a metody založené na procentuálním podílu. 
Používá-li organizace obě metody souběžně, musí 
být výrobní (prodejní) místa oddělena. U procentu-
ální metody musí být konkretizována výrobní dávka 
a je pro ni definováno několik kriterií. To by mělo 
vést k větší ochotě uživatelů systému C-o-C členit 
produkty podle dřevin, sortimentu, apod. Nové ře-
šení budeme teprve hledat, například pro stanovení 
identifikátoru dávky, pokud jím nebude číselník Lesů 
ČR. Poslední novinkou je zpřísnění požadavků 
hodnocení potencionálních rizik vzniku kontroverz-
ních zdrojů. Předpokládám, že PEFC ČR zde po-
skytne vhodný výklad postupu, který vyjasní poža-
davky na vzorkování dodávek s procentuálním podí-
lem certifikované suroviny. 
 

Jaké dopady bude mít dokument na certifikova-
né subjekty? 
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Revize směrnic PEFC představuje zpřehlednění 
postupů, a je proto přínosem. Postupy jsou čtivější a 
srozumitelnější. V přílohách naleznou uživatelé 
konkrétní příklady výpočtu certifikovaného procent-
ního podílu, včetně vysvětlení novinky - systému 
objemových kreditů. 
Nechtěl bych, aby uživatelé směrnice CFCS 
1004:2005 srovnávali staré a nové postupy pro 
zjednodušení. Příkladem může být vynětí požadav-
ků na kontrolní činnost, neboť jsou vyžadovány 
pouze interní audity a jejich vyhodnocování v rámci 
přezkoumání managementem. To je cesta nespráv-
ným směrem, neboť auditoři při výskytu povozních 
neshod zřejmě zpřísní četnost interních auditů. 
 

Jak se projeví u subjektů přechod ze systémové 
na výrobkovou certifikaci? 
Většinu organizací čeká dříve nebo později certifi-
kace systému managementu jakosti nebo environ-

mentálního managementu. Myslím si, že systém 
CoC může být plně integrován do společného sys-
tému řízení, standard CFCS 1004:2005 to také 
očekává. Zvláště bych se přikláněl k systémům ISO 
14001, které by pro lesnický obor měly být samo-
zřejmostí, neboť hospodaření v lesích zásadním 
způsobem ovlivňuje životní prostředí.  
 

Jak vidíte další vývoj certifikace CoC v ČR? 
Jsem optimista, certifikace se bude rozšiřovat. Jed-
nak jsou zde velké nadnárodní firmy, které mají 
zájem zpracovávat především certifikované dříví, 
jednak se do spotřebitelského řetězce nezapojily ve 
větší míře podniky vyrábějící nábytek či stavebnictví 
a pomalu se rozšiřuje chemické zpracování certifi-
kovaného dříví s návazností na výrobu papíru. 
 

Děkuji za rozhovor. 
 

Stav certifikace k 1.6.2005 

Belgie 600 000 39,10% 234 608 29 1,00% 5 999 73
Česká republika 2 630 000 73,58% 1 935 228 203 0,55% 14 554 17
Dánsko 460 000 2,96% 13 617 4 0,19% 876 57
Estonsko * 2 011 000 0 52,92% 1 064 130 17
Finsko 23 000 000 97,20% 22 355 596 86 0,00% 93 2
Francie 13 880 000 25,95% 3 602 064 694 0,11% 15 325 74
Itálie 6 360 000 5,60% 356 053 16 0,25% 15 845 116
Litva 1 976 000 0 51,44% 1 016 410 19
Lotyšsko 2 882 000 1,31% 37 860 14 58,50% 1 685 932 81
Lucembursko * 80 000 0 0,00% 0 4
Maďarsko 1 610 000 0 11,72% 188 687 9
Německo 9 811 000 71,25% 6 990 534 516 5,30% 519 881 541
Nizozemsko 330 000 2 38,68% 127 649 246
Norsko 12 000 000 76,93% 9 231 700 5 0,04% 5 100 8
Polsko 8 590 000 0 72,14% 6 197 048 309
Portugalsko 3 467 000 0,00% 0 0 1,45% 50 253 3
Rakousko 3 924 000 100,00% 3 924 000 290 0,11% 4 165 34
Rusko 886 538 000 0 0,50% 4 431 122 10
Slovensko * 1 989 000 0 3,56% 70 878 16
Slovinsko 1 166 000 0 0,00% 0 15
Španělsko 6 910 000 5,29% 365 840 29 1,35% 93 554 43
Švédsko 24 400 000 26,28% 6 412 149 58 42,62% 10 400 301 108
Švýcarsko 930 000 34,07% 316 850 157 27,42% 254 965 216
Velká Británie 2 030 000 0,45% 9 125 80 81,71% 1 658 698 411
CELKEM EVROPA 55 785 224 2183 30 929 692 2304
NĚKTERÉ MIMOEVROPSKÉ
Austrálie 1 842 963 1 533 225 9
Brazílie * 400 000 000 0 0,79% 3 161 375 177
Gabon 21 830 000 0 0 0
Chile 16 100 000 9,64% 1 552 420 0 2,63% 423 553 23
Japonsko ** 8 257 963 257
Kanada 322 500 000 19,77% 63 761 595 50 1,50% 4 839 081 122
Malajsie 0 77 242 51
USA 298 100 000 0 2,51% 7 489 076 440

** Podílí se na propagaci iniciativy PEFC Asie a připravuje žádost o přijetí do PEFC
CELKEM SVĚT 122 942 202 2242 54 687 063 3891
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